1

2022年 6月29日

各 位

      会社名   中部日本放送株式会社

      代表者名  代表取締役社長   杉浦 正樹

         （ コード番号9402 名証プレミア市場 ）

      問合せ先  経営企画部長    丹羽 將夫

         （ TEL 052-259-1317 ）

連結子会社の異動（株式譲渡）に関するお知らせ

当社は本日開催の取締役会において、連結子会社である文化交通株式会社（以下、「文化交通」とい

う。）について、保有する全株式を譲渡することを決議し、同日中に大阪バス株式会社（以下、「大阪バ

ス」という。）との間で株式譲渡契約を締結の上、実行いたしましたので、下記のとおりお知らせいた

します。

記

１．株式譲渡の背景

文化交通は1961年の設立以降、当社グループの一員として、放送活動を支える運行部門と一般的なタ

クシー営業を両輪として事業を営んできました。しかし近年では、取材手法の変化や中継技術の進展な

どにより放送車両の稼働が減少傾向にあることに加え、新型コロナウイルス拡大の影響も重なって、タ

クシー営業収入も落ち込んでおり、業績面では厳しい状況が続いています。今後も、働き方改革やＩＰ

化などの技術革新は一層進むと考えられる状況下で、タクシー事業の強化を中心とした事業構造の変革

が迫られるようになりました。

こうした中、タクシー事業の拡大に実績のある大阪バスより文化交通の経営譲受を検討したい旨の打

診があり、文化交通の経営強化や従業員の雇用安定化、そして、今後のさらなる事業拡大について慎重

に検討を重ねた結果、全株式を譲渡し、文化交通を大阪バスの経営に委ねることで合意に至りました。

２．異動（株式譲渡）する子会社の概要（2022年 4月1日現在）

   名称    文化交通株式会社

   所在地    名古屋市中区新栄1-33-14

   代表者の役職・氏名  代表取締役 有竹 宏

   事業内容    タクシー業

   資本金   20百万円

設立年月日   1961年（昭和36年）12月 5日

   大株主及び持株比率   中部日本放送100%

2

※当該会社の最近３年間の総資産及び売上高

  （単位：百万円）

決算期 2020年3月期 2021年 3月期 2022年 3月期

総資産 283 186 163

売上高 428 305 300

３．本件譲渡先の概要

   名称    大阪バス株式会社

   所在地    大阪府東大阪市高井田中3-6-21

   代表者の役職・氏名   代表取締役 西村 信義

   事業内容    貸切バス・乗合バス事業、タクシー事業ほか

   資本金    20百万円

設立年月日    2001年（平成13年）9月25日

４.譲渡株式数及び譲渡前後の所有株式の状況

   譲渡前の所有株式数  40,000株

   譲渡株式数     40,000株

   譲渡後の所有株式数 0株

※譲渡価格については譲渡先からの要請により、非公表とさせていただきます。

５．日 程

   取締役会決議日  2022年 6月 29日

   契約締結日     2022年6月29日

   株式譲渡実行日   2022年6月29日

６．今後の見通し

本件譲渡による当社の連結業績への影響は軽微です。

今後、開示すべき事項が発生した場合には速やかにお知らせいたします。

以 上